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Annotation

Title: Classification Framework for Anomaly Detection in Medical

Images

This thesis focuses on detecting abnormalities in the context of medical images (breast cancer (BC)

or brain tumor (BT)). By "Detection" is meant better localization of the area with a higher

likelihood of cancer, primarily reflected by higher thermal radiation in a specific region. The

successful implementation of any framework requires rigorous design and more up-to-date

technology, such as a cloud-based platform. The considerable amount of new BC diagnoses also

motivates me to bring up a much earlier diagnosis system. That is why I developed a systematic

model capable of detecting abnormalities such as breast cancer in adult women over 26 years old.

This dissertation presents a new framework to detect anomalies in medical images such as thermal

images of a breast and magnetic resonance imaging of a brain.

Anotace

Název: Klasifikační framework pro detekci anomálií v lékařských

snímcích

Tato práce se zaměřuje na detekci abnormalit v kontextu lékařských snímků (rakovina prsu (BC)

nebo nádor na mozku (BT)). „Detekcí“ se rozumí lepší lokalizace oblasti s vyšší pravděpodobností

rakoviny, což se projevuje především vyšším tepelným zářením v konkrétní oblasti. Úspěšná

implementace jakéhokoli rámce vyžaduje přísný design a nejnovější technologie, jako je cloudová

platforma. Značný počet nových diagnóz BC nás také motivuje k zavedení mnohem dřívějšího

diagnostického systému. Proto vyvíjíme systematický model schopný detekovat abnormality, jako

je rakovina prsu, u dospělých žen starších 26 let. Tato disertační práce představuje nový rámec pro

detekci anomálií v lékařských obrazech, jako jsou termální obrazy prsu a magnetická rezonance v

mozku.
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1. Introduction

A classification framework can help understand the models of software components by explaining

their fundamental principles. As defined in (Crnkovic et al., 2011), a framework comprises several

elements called components; each component is linked to another component to form a life cycle

(see Figure 1). A component model defines standards for the observations and analysis properties

that individual components must meet and classification methods for the components'

composition. It is essentials to follow the lifecycle to implement a given model. Additionally, a

framework can help assess a component model's suitability for a particular set of requirements or

a specific application area.

Figure 1. The list of components in a given framework describes a lifecycle that needs to be followed to

implement and deploy the model (Crnkovic et al., 2011).

In multiple disciplines such as, but not restricted to signal processing, statistics, econometrics,

finance, manufacturing, networking, and data mining, anomaly detection (also the detection of

outliers) is the identification of rare items, events, or observations that raise suspicion by differing

significantly from the majority of the data (Zimek & Schubert, 2017). As a rule, abnormal elements

will result in bank fraud, a structural defect, medical issues, or errors in a text. Anomalies are also

called outliers, novelties, noise, deviations, and exceptions. Through literature, anomaly detection

techniques can be grouped into three categories (Chandola et al., 2009). Unsupervised anomaly

detection techniques detect anomalies in an unlabeled test dataset, assuming that most elements in

the dataset seem standard for those instances that appear to match least the rest of the dataset.

Semi-supervised anomaly detection techniques build a model representing normal behaviour from

a given set of normal training data, then test the learned model's probability to generate a test

2

instance. In contrast, supervised anomaly detection techniques require a dataset that has been

labelled as "normal" and "abnormal" and involves the training of a classifier (the main difference

with many other statistical classification problems is the inherent imbalanced nature of outlier

detection).

Having clarity on “classifying framework” and “anomaly detection”, this study focuses on their

application to medical images. It will support its founding through two case studies focusing on

breast anomaly as a tumor in the breast and Brain anomaly as a tumor in the brain. With advances

in Machine Learning (ML), in-depth analysis is now possible for medical Magnetic Resonance

Imaging (MRI) images as well as Infrared Images (IR). Said that ML appears to be very powerful

for tasks such as segmentation and classification, where Deep Neural Networks (DNN) play an

essential role. Also, several delays can be observed in the hospitals' diagnosis workflow; the

number of incoming patients and screen images can explain this. As in most developing countries,

the population is getting older and sometimes faces several various Cancer such as brain cancer or

Breast Cancer, which requires a considerable amount of a screening diagnosis to monitor the

evolution or fight it by making screening images. All those generated images can be understood

as a certain amount of data that doctors need to process.

Moreover, the volume of data created by various medical protocols, including diverse medical

imaging methods, becomes overwhelming and confusing to analyze without automated

solutions—the reason why the need for Computer-Aided Diagnosis (CAD) systems has increased.

CAD, if coupled with powerful learning algorithms, will considerably boost the decision-making

mechanism of doctors. Keeping this state of mind, the proposed Architecture will combine two

sub-models which are respectively: a U-network (U-net), which will be responsible for extracting

the area where the tumor is most likely to be present, and a "cancer stage" module which will work

in some cases as the couple (mathematical morphology, DNN) where mathematical morphology

and DNN will respectively take the output of the U-net as input, highlight the Region of Interest

(RoI) and classify this RoI in one of the four stages (T1 to T4).

The other parts of this document are structured as follows: Section 2 will address the study's

objective; Section 3 will discuss the content analysis chosen for this research; Section 4 will

present the state-of-the-art model in infrared (IR) images and magnetic resonance (MRI); Section

5 will explain some fundamental concepts of our architecture; Section 6 will show the workflow
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and contains two case studies; Section 7 will present results in the thesis's defined objectives;

Section 8 will present the implementation of the given Architecture; Section 9 will discuss the

fulfilment of the thesis dissertation. These key points are addressed one after another in the

following chapters: At last, a conclusion will be given.
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2. Goals of the Dissertation

Efficient Computer-Aided Diagnosis (CAD) systems are instruments intended to investigate

medical data more efficiently in less time, to support doctors in their day-to-day tasks. In that state

of mind, this thesis's main goal is to present a novel framework for detecting anomalies in medical

images, more specifically, brain tumor or breast cancer. Still, it can be subdivided into two sub-

goal to follow up the progress of the work efficiently.

- The first sub-goal is to design and implement a flexible model capable of detecting and

classifying brain tumors or breast cancer.

- The second is to design and implement a working prototype.

The present image-based CAD systems will study various tasks and be subject to intense training

on the problem inquiry features. The latter will be expressed and estimated using mathematical

expressions. Through this research, the above main goal will be tackled using two case studies

which will answer or delve into the research questions below:

- Considering thermal images of the breast taken under specific conditions, can a systematic

model be developed to detect anomalies such as breast cancer in adult women over 26?

- Given MRI images of the brain taken under specific conditions, can a systematic model be

developed to detect abnormalities like a brain tumor?
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3. Methodology

The methodology concept refers to the primary way of "conducting" research or practice

specialization in your daily activities. Therefore, the term research methodology refers to how

research is carried out within a discipline, and this methodology is generally limited to the domain

in question. Furthermore, research methodology refers to all methods explicitly used during the

study. The goal is to describe and include all the parameters that led to acquiring a particular dataset

(or findings) so that they can be replicated elsewhere and by other researchers wholly and

accurately. To support my research, I apply qualitative content analysis on secondary data obtained

from webofscience.com processed with the help of Atlas tools (ATLAS.ti, n.d.), and I further push

the research using case studies.

3.1. Conceptual analysis

Conceptual analysis, also known as thematic analysis, is a qualitative analysis technique that

selects a concept for consideration, and analysis involves identifying and counting its presence. At

this stage, I will develop a coding scheme (see Table 1) that I will apply to the secondary data,

thus extracting relevant information while being attentive to the research question specified in the

previous section.

Table 1. The coding scheme of the content analysis

Category Code Example

Breast

Cancer

facts

age of

breast

cancer

diagnosis

“We classified age into three groups: 20–40, 41–60, and 61–100 years.” In (Guo et al., 2020).

“Breast cancer is the primary cause of the increasing mortality rate among females aged 20 to 59

years old [4]. Thus, early detection of breast cancer can lower the female mortality rate.” In

(Siddiqui et al., 2021)

breast

cancer

profile

“Using clustering methods on breast cancer profile, Perou et al. [10] recognised four distinct

molecular classes of breast cancer based upon gene expression data: HER2, basal, luminal and

normal. Extending the work, Sorlie et al. [11] subdivided the Luminal group into three: A, B, and

C.” in (Agrawal et al., 2019)

“Female carriers of pathogenic variants in BRCA1/2 have a high lifetime risk of breast and

ovarian cancer. For carriers of pathogenic variants in BRCA1, the average cumulative risks by

age 80 years is 72% (95% confidence interval 65–79%) for breast cancer and 44% (36– 53%) for

ovarian cancer, and the corresponding estimates for BRCA2 are 69% (61–77%) and 17% (11–

25%) respectively [4].” in (Meiser et al., 2021)

deadly

cancer
“Breast cancer is the most prevalent and among the most deadly cancers in females” In (Tong et

al., 2020).


[…]


to use Skip connections in the architecture to avoid fading gradients or alleviate the issue of saturation

(degradation of the precision), where supplementing extra layers to significant deep model results in a

higher training error. (Own work)

Where 𝑎𝑐𝑡𝑐(𝑥) represents the activation in feature channel “c “at the pixel position “x”

𝑥 ∈ Η ⊂ ℤ × ℤ, C represents the number of classes, and SoftMax is the approximated maximum

function. During the training, the loss function ensures better accuracy by penalizing the deviation

𝑠𝑜𝑓𝑡𝑀𝑎𝑥 from 1.

𝐵𝑖𝑛𝑎𝑟𝑦 𝐶𝑟𝑜𝑠𝑠𝐸𝑛𝑡𝑟𝑜𝑝𝑦 = −
1

𝑁
∑ 𝑦𝑖 . log(𝑝(𝑦𝑖)) + (1 − 𝑦𝑖) . log(1 − 𝑝(𝑦𝑖))
𝑁
𝑖=1 (7)

Y is the label (1 for black points and 0 for white points), and p (y) is the predicted probability that

the point will be white for all N points.
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Once the model is adequately trained, it is time to test new images. These images must be entirely

new for the system; in other words, they should not have been used during the training phase.

Figure 20. Given a completely new image, the system can determine the most relevant region of interest,

as indicated by the white area of the image on the right. (Own work)

After applying another increase in data to the test set via data augmentation, the images were

passed as input to the system. It appears that the system can quickly determine the most relevant

region of interest (the area affected by the tumor) (see Figure 20) and classify Cancer (T2).

However, tumor T0 and T1 are sometimes confused, and the image resulting is occasionally

similar to the input (see Figure 21). Optimizing our architecture may imply the need for more data

to handle such cases.

Figure 21. Given an entirely new healthy image, the system classifies it as a T1 tumor due to the slight

anomaly detected as the most relevant region of interest, as indicated by the white area of the image on

the right.
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6.3.1. Manual extraction of the breasts

The preselected breast is input (see Figure 22) with a three-channel thermal image (R, G, B), an

internal function is triggered to convert it to a grayscale image. The proposed model will take the

grayscale image as input and detect the breast’s cancerous area. In other words, looking at the

figure (see Figure 22), the image on the right side, the resulting grayscale image on the left, will

be processed so that the region of interest is highlighted in white. The frozen part of the model will

extract the mask (feature) and give it as input to the newly added set of layers. At the end of the

model, a softmax function will classify the image in the category associated with the output

neurons with the highest probability.

Figure 22. For each line, consider the left image, the model predicts the mask in the centre, and a combined

view of a mask above the original image is obtained in the rightmost image(image derived from (Visual

Lab - Laboratorio de Computação Visual, n.d.) and processed by the author). (Own work)

An extension of the system could take advantage of all the features specified above when input a

thermal image with three channels (R, G, and Bs). However, the color image is converted to a

grayscale image before further processing by the model (see Figure 23 and Figure 24).
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Figure 23. Breast selection from the thermal image and subject to further analysis. Here, the user carefully

selects the region of interest and hits enter so that the system takes the selection into account. Images are

derived from the dataset (image derived from (Visual Lab - Laboratorio de Computação Visual, n.d.) and

processed by the author).

6.3.2. Automatic processing of the breast

Through experiments, threshold-based segmentation was found to be a necessary step after pattern

recognition. Using a modified version of the U-Cancer module discussed in one of our papers (S.

Mambou et al., 2019a) and the data augmentation process performed using the Keras package,

classification was done by combining both components to the U-Net. One thousand steps and ten

epochs were required to train the model and achieve a great validation mean intersection over

Union (val_mean_io_u) (an accuracy of 0.9357 on the training data and 0.9093 on the validation

data).

The goal was to accurately determine the area with the highest metabolic temperature, thus

detecting the cancer cell area.

Epoch 5/10

1000/1000 [==============================] – ETA: 0s – loss: -0.9319 – dice_coef: 0.9319 –

binary_accuracy: 0.9357 – true_positive_rate: 0.9448 – mean_io_u: 0.8719

Epoch 00005: val_mean_io_u improved from 0.76889 to 0.84513, saving model to

vgg_unet_weights.20210506.hdf5

1000/1000 [==============================] – 292s 292ms/step – loss: -0.9319 – dice_coef:

0.9319 – binary_accuracy: 0.9357 – true_positive_rate: 0.9448 – mean_io_u: 0.8719 – val_loss: -0.8918 –
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val_dice_coef: 0.8918 – val_binary_accuracy: 0.9093 – val_true_positive_rate: 0.9140 – val_mean_io_u:

0.8451

Figure 24. From left to right, breast selection and cancerous area detection occur. Here, the user’s region

of interest is given as input to the model; the resulting mask is obtained and applied to the breast to see the

affected area (image derived from (Visual Lab - Laboratorio de Computação Visual, n.d.) and processed

by the author). (Own work)

As the reader may have observed, few metrics were used to ensure the accuracy of our model:

- Dice Coefficient (F1 Score): Considering the predicted mask (m1) and the true mask (m2), the

dice coefficient is two times the area of overlap divided by the total pixel of m1 and m2.

- Binary accuracy: as i deal with binary output (0 or 1) image, it refers to how much predicted

output pixel (binary value) is equal to the true mask (also in binary value).

- True positive rate is the probability the predicted pixel (as 0 or 1) is effectively (0 or 1).

- Mean intersection over union: in this context, the predicted output is on a large scale from a

binary class 0 or 1, where 1 represents the area that i want to emphasize and 0 the background

(or vis-vers-a). meanIoU represents the average value of IoU for each class.

An accuracy, dice coefficient, and mean intersection over union graph were drawn during the

training of the U-net model. After just five epochs, the model became stable (see Figure 25). In

addition to this, other measures were used to adjust the parameters and evaluate the model (see
