# Review of the Ph.D. Thesis

Thesis title: **Classification Framework for Anomaly Detection in Medical Images**

Thesis author: **Jean Sebastien Mambou, M.C.A.**

Reviewer: **doc. Ing. Martin Černý, Ph.D.**

Reviewer's affiliation: **VŠB – Technical University of Ostrava, Faculty of Electrical Engineering and Computer Science, Department of Cybernetics and Biomedical Engineering**

Presented Ph.D. thesis is focused on framework design development and implementation focused in image processing using machine learning methods.

The purpose of the first three chapters is an introduction to the issue. It is a combination of an educational text and a review of contemporary scientific literature. The medical view of the issue is connected with the professional technical view. I do not consider the interweaving of individual literary styles and topics to be a suitable choice, sometimes it is difficult for readers to find their way around the text. However, the content of the chapter sufficiently fulfills the requirement to confirm the topicality of the topic of the dissertation and their goals.

The goals of the dissertation are defined clearly enough.

The core of the image analysis framework is described in Chapter Six. In it, the most beneficial part is a look at methods for automatic image analysis using machine learning approaches. A large number of results are indicated in this chapter, but I lack basic information about the size of training sets about the changes made in the detection algorithms. I would also welcome a clear statistical evaluation of the success of detection using different algorithms.

A beneficial part of the dissertation is the application of the proposed framework to the embedded system. It is somewhat inaccurate and misleading to call this implementation as the Internet of Things application (introduction to Chapter 7). From the following parts of the thesis, the expertise of author of the dissertation in this area is visible. I consider this part to be the core of the dissertation with a practical overlap. When implementing such systems, it is appropriate to consider established ways of working with medical data and to be very careful when choosing technologies. This will avoid subsequent certification issues.

Stylistically, the work is at an acceptable level, sometimes there are inaccuracies in citations and automatic references.

The author of the ph.d. thesis appropriately refers in the text to his scientific publications that are related to the dissertation, which I evaluate very positively. In total, the author of the dissertation refers to 3 own journal publications in impacted journals and 9 own conference articles.

The set goals of the dissertation were met.

Jean Sebastien Mambou, M.C.A. in the presented Ph.D. thesis proved the ability of independent scientific activity, at a very good level -

I recommend the Ph.D thesis of Jean Sebastien Mambou, M.C.A. to its defence.

Questions for the defence:

1. Provide a clear statistical evaluation of the detection success of the algorithms used for both case studies.
2. Specify the number of images you have used for training and testing of your algorithms in both your case studies. All MRI images had the same settings (sequence type, TR, TI, etc.)? Did you used images in DICOM format or any different one?
3. In most of countries, medical images are stored and distributed in PACS system. How is it possible to connect your framework with this widely used system?
4. You prefer to use as a storage cloud commercial solution (Amazon). Is it allowed to use such service for images of patients from European Union, without any conditions?
5. Could you use any IR camera in connection with raspberry PI for acquiring medical images from the view of valid regulations for Medical Devices?

Ostrava, 1.12.2021

doc. Ing. Martin Černý, Ph.D.